
23/02/23, 08:53 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1113643&acao=A&tipo=t 1/4

Pregão/Concorrência Eletrônica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

Termo de Adjudicação do Pregão
Nº 00003/2023 (SRP)

Às 09:03 horas do dia 06 de fevereiro de 2023, após analisado o resultado do Pregão nº 00003/2023, referente ao
Processo nº 008/2023, o Pregoeiro, Sr(a) LUIS FELIPE NUNES DA COSTA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjudicação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 9.670.240,9900
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.859.010,0000 .

Itens do grupo:

 1 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 2 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 3 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 4 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 5 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 6 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 7 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 8 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Instalação de aparelhos de ar-condicionado, tipo split, de 9.000 a 32.000 BTU’s, 220v.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.400 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 495,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 130,0000 e a quantidade
de 2.400 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/02/2023
09:02:58

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E MANUTENCAO
LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance : R$ 130,0000

Adjudicado 06/02/2023
09:03:12

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E MANUTENCAO
LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance : R$ 130,0000

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Remoção de aparelhos de ar-condicionado, tipo split, de 9.000 a 32.000 BTU’s, 220v.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Impresso por convidado em 22/05/2023 12:17. Validação: BCEB.1A1D.510B.4A80.66CC.2FC5.9087.358F. 
[PDF] Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 06406/23. Data: 23/02/2023 10:43. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

304

304



23/02/23, 08:53 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1113643&acao=A&tipo=t 2/4

Quantidade: 2.400 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 495,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 45,0000 e a quantidade de
2.400 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/02/2023
09:02:59

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E MANUTENCAO
LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance : R$ 45,0000

Adjudicado 06/02/2023
09:03:12

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E MANUTENCAO
LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance : R$ 45,0000

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Instalação de aparelhos de ar-condicionado, tipo split, de 36.000 a 60.000 BTU’s, 220v
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.300 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 495,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 290,0000 e a quantidade
de 1.300 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/02/2023
09:03:00

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E MANUTENCAO
LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance : R$ 290,0000

Adjudicado 06/02/2023
09:03:13

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E MANUTENCAO
LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance : R$ 290,0000

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Remoção de aparelhos de ar-condicionado, tipo split, de 36.000 a 60.000 BTU’s, 220v.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.300 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 495,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 45,0000 e a quantidade de
1.300 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/02/2023
09:03:01

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E MANUTENCAO
LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance : R$ 45,0000

Adjudicado 06/02/2023
09:03:14

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E MANUTENCAO
LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance : R$ 45,0000

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Manutenção corretiva em aparelhos de ar-condicionado, tipo split, de 9.000 a 32.000
BTU’s, 220v.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.782 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 609,9300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 150,0000 e a quantidade
de 2.782 UNIDADE .

Eventos do Item

Impresso por convidado em 22/05/2023 12:17. Validação: BCEB.1A1D.510B.4A80.66CC.2FC5.9087.358F. 
[PDF] Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 06406/23. Data: 23/02/2023 10:43. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

305

305



23/02/23, 08:53 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1113643&acao=A&tipo=t 3/4

Evento Data Observações

Adjudicado 06/02/2023
09:03:01

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E MANUTENCAO
LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance : R$ 150,0000

Adjudicado 06/02/2023
09:03:15

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E MANUTENCAO
LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance : R$ 150,0000

Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Manutenção preventiva em aparelhos de ar-condicionado, tipo split, de 9.000 a 32.000
BTU’s, 220v.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.782 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 609,9300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 65,0000 e a quantidade de
2.782 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/02/2023
09:03:02

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E MANUTENCAO
LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance : R$ 65,0000

Adjudicado 06/02/2023
09:03:16

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E MANUTENCAO
LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance : R$ 65,0000

Item: 7 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Manutenção corretiva em aparelhos de ar-condicionado, tipo split, de 36.000 a 60.000
BTU’s, 220v.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.497 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 609,9300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 150,0000 e a quantidade
de 1.497 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/02/2023
09:03:03

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E MANUTENCAO
LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance : R$ 150,0000

Adjudicado 06/02/2023
09:03:16

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E MANUTENCAO
LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance : R$ 150,0000

Item: 8 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Manutenção preventiva em aparelhos de ar-condicionado, tipo split, de 36.000 a 60.000
BTU’s, 220v.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.782 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 609,9300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 65,0000 e a quantidade de
2.782 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/02/2023
09:03:07

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E MANUTENCAO
LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance : R$ 65,0000

Adjudicado 06/02/2023
09:03:17

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E MANUTENCAO
LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance : R$ 65,0000

Impresso por convidado em 22/05/2023 12:17. Validação: BCEB.1A1D.510B.4A80.66CC.2FC5.9087.358F. 
[PDF] Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 06406/23. Data: 23/02/2023 10:43. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

306

306



23/02/23, 08:53 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1113643&acao=A&tipo=t 4/4

Fim do documento

Impresso por convidado em 22/05/2023 12:17. Validação: BCEB.1A1D.510B.4A80.66CC.2FC5.9087.358F. 
[PDF] Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 06406/23. Data: 23/02/2023 10:43. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

307

307



23/02/23, 08:54 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1113643&tipo=t 1/4

Pregão/Concorrência Eletrônica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00003/2023 (SRP)

Às 16:05 horas do dia 13 de fevereiro de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 008/2023, Pregão
nº 00003/2023.

Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 9.670.240,9900
Situação: Homologado

Adjudicado para: ARS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.859.010,0000 .

Itens do grupo:

 1 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 2 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 3 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 4 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 5 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 6 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 7 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 8 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Instalação de aparelhos de ar-condicionado, tipo split, de 9.000 a 32.000 BTU’s, 220v.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.400 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 495,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: ARS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 130,0000 e a quantidade
de 2.400 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/02/2023
09:02:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance :

R$ 130,0000

Adjudicado 06/02/2023
09:03:12 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance :

R$ 130,0000

Homologado 13/02/2023
16:05:50

DIOGO FLAVIO
LYRA BATISTA

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

Impresso por convidado em 22/05/2023 12:17. Validação: BCEB.1A1D.510B.4A80.66CC.2FC5.9087.358F. 
[PDF] Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 06406/23. Data: 23/02/2023 10:43. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

308

308



23/02/23, 08:54 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1113643&tipo=t 2/4

Descrição Complementar: Remoção de aparelhos de ar-condicionado, tipo split, de 9.000 a 32.000 BTU’s, 220v.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.400 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 495,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: ARS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 45,0000 e a quantidade de
2.400 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/02/2023
09:02:59 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance :

R$ 45,0000

Adjudicado 06/02/2023
09:03:12 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance :

R$ 45,0000

Homologado 13/02/2023
16:05:51

DIOGO FLAVIO
LYRA BATISTA

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Instalação de aparelhos de ar-condicionado, tipo split, de 36.000 a 60.000 BTU’s, 220v
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.300 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 495,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: ARS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 290,0000 e a quantidade
de 1.300 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/02/2023
09:03:00 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance :

R$ 290,0000

Adjudicado 06/02/2023
09:03:13 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance :

R$ 290,0000

Homologado 13/02/2023
16:05:52

DIOGO FLAVIO
LYRA BATISTA

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Remoção de aparelhos de ar-condicionado, tipo split, de 36.000 a 60.000 BTU’s, 220v.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.300 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 495,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: ARS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 45,0000 e a quantidade de
1.300 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/02/2023
09:03:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance :

R$ 45,0000

Adjudicado 06/02/2023
09:03:14 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance :

R$ 45,0000

Homologado 13/02/2023
16:05:53

DIOGO FLAVIO
LYRA BATISTA

Impresso por convidado em 22/05/2023 12:17. Validação: BCEB.1A1D.510B.4A80.66CC.2FC5.9087.358F. 
[PDF] Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 06406/23. Data: 23/02/2023 10:43. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

309

309



23/02/23, 08:54 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1113643&tipo=t 3/4

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Manutenção corretiva em aparelhos de ar-condicionado, tipo split, de 9.000 a 32.000
BTU’s, 220v.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.782 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 609,9300 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: ARS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 150,0000 e a quantidade
de 2.782 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/02/2023
09:03:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance :

R$ 150,0000

Adjudicado 06/02/2023
09:03:15 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance :

R$ 150,0000

Homologado 13/02/2023
16:05:54

DIOGO FLAVIO
LYRA BATISTA

Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Manutenção preventiva em aparelhos de ar-condicionado, tipo split, de 9.000 a 32.000
BTU’s, 220v.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.782 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 609,9300 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: ARS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 65,0000 e a quantidade de
2.782 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/02/2023
09:03:02 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance :

R$ 65,0000

Adjudicado 06/02/2023
09:03:16 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance :

R$ 65,0000

Homologado 13/02/2023
16:05:55

DIOGO FLAVIO
LYRA BATISTA

Item: 7 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Manutenção corretiva em aparelhos de ar-condicionado, tipo split, de 36.000 a 60.000
BTU’s, 220v.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.497 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 609,9300 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: ARS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 150,0000 e a quantidade
de 1.497 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/02/2023
09:03:03 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance :

R$ 150,0000
Adjudicado 06/02/2023

09:03:16
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E

MANUTENCAO LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance :

Impresso por convidado em 22/05/2023 12:17. Validação: BCEB.1A1D.510B.4A80.66CC.2FC5.9087.358F. 
[PDF] Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 06406/23. Data: 23/02/2023 10:43. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

310

310



23/02/23, 08:54 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1113643&tipo=t 4/4

R$ 150,0000

Homologado 13/02/2023
16:05:56

DIOGO FLAVIO
LYRA BATISTA

Item: 8 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Manutenção preventiva em aparelhos de ar-condicionado, tipo split, de 36.000 a 60.000
BTU’s, 220v.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.782 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 609,9300 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: ARS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 65,0000 e a quantidade de
2.782 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/02/2023
09:03:07 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance :

R$ 65,0000

Adjudicado 06/02/2023
09:03:17 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ARS INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA, CNPJ/CPF:20.182.641/0001-11, Melhor lance :

R$ 65,0000

Homologado 13/02/2023
16:05:57

DIOGO FLAVIO
LYRA BATISTA

Fim do documento

Impresso por convidado em 22/05/2023 12:17. Validação: BCEB.1A1D.510B.4A80.66CC.2FC5.9087.358F. 
[PDF] Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 06406/23. Data: 23/02/2023 10:43. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

311

311



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 003/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2023

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Campina Grande — PB
HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 003/2023, cujo objeto é o
REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE APARELHOS DE AR-
CONDICIONADO, OBJETIVANDO A PREVENÇÃO E CORREÇÃO DOS
EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor da Empresa ARS
INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 20.182.641/0001-11,
vencedora do LOTE ÚNICO com VALOR TOTAL de R$ 1.859.010,00 (um milhão,
oitocentos e cinquenta e nove mil e dez reais), sendo o VALOR GLOBAL HOMOLOGADO
no presente Pregão R$ 1.859.010,00 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E CINQUENTAENOVE MIL E DEZ RFAIS).

Campina Grande, 14 de fevereiro de 2023.

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA
Secretário de Administração

Assinado

por

1

pessoa:

DIOGO

FLÁVIO

LYRA

BATISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://campinagrande.1

doc.com.br/verificacao/7323-1396-ADF2-0A74

e

informe

o

código

7323-1396-ADF2-0A74

O

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 003/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2023 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 

O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Campina Grande – PB  

HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 003/2023, cujo objeto é o 

REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE APARELHOS DE AR-

CONDICIONADO, OBJETIVANDO A PREVENÇÃO E CORREÇÃO DOS 

EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor da Empresa ARS 

INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 20.182.641/0001-11, 

vencedora do LOTE ÚNICO com VALOR TOTAL de R$ 1.859.010,00 (um milhão, 

oitocentos e cinquenta e nove mil e dez reais), sendo o VALOR GLOBAL HOMOLOGADO 

no presente Pregão R$ 1.859.010,00 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E CINQUENTA E 

NOVE MIL E DEZ REAIS). 

 

 

 

Campina Grande, 14 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
D

IO
G

O
 F

LÁ
V

IO
 L

Y
R

A
 B

A
T

IS
T

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

am
pi

na
gr

an
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
32

3-
13

96
-A

D
F

2-
0A

74
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
32

3-
13

96
-A

D
F

2-
0A

74

Impresso por convidado em 22/05/2023 12:17. Validação: BCEB.1A1D.510B.4A80.66CC.2FC5.9087.358F. 
[PDF] Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 06406/23. Data: 23/02/2023 10:43. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

312

312



DB) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7323-1396-ADF2-0A74

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

4—DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA (CPF 042.XXX.XXX-07) em 14/02/2023 10:59:27 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/7323-1396-ADF2-0A74

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7323-1396-ADF2-0A74

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA (CPF 042.XXX.XXX-07) em 14/02/2023 10:59:27 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/7323-1396-ADF2-0A74

Impresso por convidado em 22/05/2023 12:17. Validação: BCEB.1A1D.510B.4A80.66CC.2FC5.9087.358F. 
[PDF] Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 06406/23. Data: 23/02/2023 10:43. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

313

313



SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL         14 DE FEVEREIRO DE 2023 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 AO 
CONTRATO Nº 2.01.001/2021. PARTES: GABINETE DO 
PREFEITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE E AGILNET SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME. OBJETO: O 
PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A 
RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA QUARTA E RATIFICAÇÃO 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO. VIGÊNCIA: 
O PRAZO DO CONTRATO Nº 2.01.027/2020 FICA 
PRORROGADO POR 10 (DEZ) MESES, A PARTIR DO 
ENCERRAMENTO DE VIGÊNCIA DO ÚLTIMO ADITIVO 
CONTRATUAL, QUAL SEJA 12 DE MARÇO DE 2023. 
SIGNATÁRIOS: GILBRAN GAUDENCIO ASFORA E 
SMALEY SILVA DE ARAUJO. DATA DE ASSINATURA: 14 
DE FEVEREIRO DE 2023.   
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 073/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Ofício Interno / 
Memorando nº 101.407/2022;  
 

RESOLVE 
 
Designar MAIZA TOMÉ DO NASCIMENTO, funcionária 
da Prefeitura Municipal de Monteiro – PB e posta à disposição 
desta prefeitura, para prover o cargo de Enfermeira, lotando -a 
na Secretaria de Saúde, pelo período de 01 (um) ano, COM 
ÔNUS para este Município, a partir do dia 01 de fevereiro do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 10 de fevereiro de 2023.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 387/2022 

AVISO DE REVOGAÇÃO - UASG 981981 
 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, torna público, que o ITEM 02 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo “MENOR PREÇO  POR LOTE”, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA, 

CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
ASSEIO DE BENS IMÓVEIS DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA,, encontra-se 
REVOGADO, por interesse da Administração Pública, visando 
a realização de novo processo licitatório afim de adequar, a 
incidência da insalubridade sobre o item 02. A partir da data 
desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
apresentação de CONTRADITÓRIO E AMPLA DEFESA 
conforme Art. 50, DECRETO 10.024/2019. 

 
Campina Grande, 14 de fevereiro de 2023. 

 
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 003/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2023 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande – PB, HOMOLOGA o PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 003/2023, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E 
REMOÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO, 
OBJETIVANDO A PREVENÇÃO E CORREÇÃO DOS 
EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor da Empresa ARS 
INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 20.182.641/0001-11, vencedora do LOTE ÚNICO 
com VALOR TOTAL de R$ 1.859.010,00 (um milhão, 
oitocentos e cinquenta e nove mil e dez reais), sendo o VALOR 
GLOBAL HOMOLOGADO no presente Pregão R$ 
1.859.010,00 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E 
CINQUENTA E NOVE MIL E DEZ REAIS). 

 
Campina Grande, 14 de fevereiro de 2023. 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 

PROCURADORIA GERAL 
 

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO N.° 008                         
 

14 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 6º, inciso V, da Lei nº. 2.139, de 20 de setembro de 
1990, que Estrutura a Procuradoria-Geral do Município: 

 
CONSIDERANDO o que preceitua o art. 155 da Lei nº 
2.378/92, o prazo para a conclusão do processo disciplinar não 

Impresso por convidado em 22/05/2023 12:17. Validação: BCEB.1A1D.510B.4A80.66CC.2FC5.9087.358F. 
[PDF] Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 06406/23. Data: 23/02/2023 10:43. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

314

314


